



DZIENNIK URZĘDOWY № 5

c. i k. Komendy Obwodowej w Janowie.

Prenumerata kwartalnie 3 Kor.

Wydany i rozesłany dnia 30. listopada 1915.

1./Do wszystkich Wójtów i Sołtysów !

Przekonałem się, że nie wszyscy Wójtowie i Sołtysi zwracają uwagę na wychodzący w dniach 10, 20 i 30 każdego miesiąca dziennik urzędowy. Niektórzy nie czytają go, inni odkładają nie zajrzawszy don. Ponieważ nieznaną zarządzeń ogłoszonych w dzienniku nie może się nikt wymawiać, przeto mieszkańcy całkiem niewinnie podpadają karom z powodu tego, że Wójtowie i Sołtysi nie podają do wiadomości przepisów zawartych w tym dzienniku.

Dlatego każdy wójt i sołtys ma natychmiast po otrzymaniu dziennika urzędowego dokładnie go przeczytać, a gdyby nie umiał czytać ma polecić osobie godnej zaufania, ażeby mu przeczytała. Następnie winien natychmiast zawarte w nim obwieszczenia podać w miejscowości do powszechnej wiadomości i to zgodnie z tekstem to znaczy bez żadnych zmian treści a to celem uniknięcia nieporozumień. Pótem winien wójt i sołtys dziennik urzędowy przechować w kancelaryi urzędu gminnego tak, aby każdy mógł łatwo do niego wglądać i informować się. Przy sposobności inspekcyjnej podróży mojej, mego zastępcy, jakoteż cywilnego komisarza i komendanta posterunku żandarmeryi lub specjalnie przeznaczonego organu przekonam się czy moje rozporządzenia są wykonywane i przestrzegane. Przeciwno opieszalym wystąpię z całą surowością.

Równocześnie polecam wszystkim komendantom posterunków żandarmeryi i straży skarbowej przy każdej czynności bacznie na to zwracać uwagę, czy moje zarządzenia są wykonywane oraz wzywam, by mi doszono zawsze o każdym wykroczeniu.

2./Wydawanie paszportów.

Zawiadamia się, że począwszy od 1. grudnia b.r., będzie c. i k. Komenda obwodowa wydawała paszporty do podróży oraz przyjmowała interesowanych w sprawach paszportowych tylko w poniedziałki, środy i piątki od godziny 2 - 4 tej po południu.

3./OBWIESZCZENIE.

Podaje się do wiadomości, że każda fura/wóz/oraz sanki mają być zaopatrzone w tabliczkę, na której jest uwidoczniłone imię i nazwisko właściciela tudzież miejsce zamieszkania tegoż. Jazda sankami bez dzwonka jest zakazana.

Zakazuje się pozostawienia na ulicy/drodze/niezaprężniętych wozów, san, jakoteż karmienia koni na ulicy.

Wozniców nietrzeźwych należy aresztować i wraz z wozem i zaprzęgiem oddać gminie.

4./Zawiadomienie Posterunków żandarmeryi o przestępstwach podpadających karze jako uzupełnienie punktu 4, 10, 15, 16, 18, 40 dziennika urzędowego Nr. 4.

Dochodzenia w sprawach karnych najczęściej tylko wówczas dają pożądaną wynik jeżeli się je wdroyą bezpośrednio po skonstatowaniu czynu karygodnego. Wójtowie i Sołtysi winni dlatego natychmiast wszystkich zawiadomić, by o każdym popełnionym czynie karygodnym, zwłaszcza gdy chodzi o zbrodnie bezwzględnie, a więc także i w nocy, donosili komendzie posterunków żandarmeryi.

5./Powrót z Niemiec tutejszych poddanych.

Petenci, którzy chcą wystarać się o pozwolenie na powrót do kraju rodzinnego/obwód Janów/dla swoich krewnych, winni swoje podania wnieść do Komendy obwodowej dopiero po poprzednim potwierdzeniu ich przez gminę.

Wójtowie mają po przeprowadzeniu dochodzeń urzędownie na każdym podaniu stwierdzić:

- 1/Czy wskazany jest powrót wymienionego w prośbie ze względu na stosunki rodzinne i gospodarskie,
- 2/czy ze względów politycznych lub bezpieczeństwa publicznego nie zachodzi jaka przeszkoda,
- 3/gdzie, jak długo i w jakim celu powracający przebywał,
- 4/czy powracający w gminie jest znany i czy przedtem w tejże przebywał.

Za prawdziwość podanych dat w tych 4 ech punktach są Wójtowie osobiście odpowiedzialni.

Należy ludność w sposób tam praktykowany zawiadomić i pouczyć, że podania wniesione bez tych klauzul absolutnie nie będą uwzględniane.

Każda prośba ma być zaopatrzona stemplem na 1 k 50 h.

6./Utrzymanie szanów i rowów strzeleckich.

Austrjackie i niemieckie/szance/rowy strzeleckie-zobacz dziennik urzędowy Nr. 3.p. 3 dalej okolnik/cyrkularz/Nr. 22. z dnia 27.9.p. 14, i Nr. 13. z dnia 9.9.p. 4., mają być i dalej utrzymywane w stanie zdającym do użytku. Wójtowie i Sołtysi winni przeto zbadać, czy tym warunkom odpowiadają, a tam gdzie się poprawki okażą, konieczne natychmiast je przeprowadzić. Komendy posterunków żandarmeryi mają dokonać przeglądu rowów strzeleckich i każde dostrzeżone uszkodzenie polecić gminie naprawić.

W razie rozmyślnego uszkodzenia rowów strzeleckich należy winnego podać c. i k. Komendzie obwodowej a to celem ukarania tegoż.

O stanie rowów strzeleckich winna komenda posterunku żandarmeryi 15 każdego miesiąca donosić Komendzie obwodowej.

7./W Y W Ó Z .

Podaje się do powszechnej wiadomości, że pozwolenia cesarsko-niemieckich Władz i Komend obwodowych absolutnie nie uprawniają do wywozu towarów z Austro-węgierskiego kraju okupowanego.

8./Zakaz noszenia rosyjskich wojskowych płaszczy przez ludność cywilną.

Okoliczność, że ludność tutejsza, nosi bardzo często rosyjskie płaszcze wojskowe, ułatwia jencom wojennym bardzo ucieczkę. Należy zatem pouczyć ludność, że przez noszenie tychże płaszczy naraża się na niebezpieczeństwo poczytania ich za jenców i zwrocić należy uwagę ludności, by płaszcze znajdujące się w ich posiadaniu tak zmieniła, aby łatwo i niewątpliwie można odroźnić, że noszący je jest osobą cywilną.

Przy tej sposobności zwracam uwagę Wójtów i Sołtysów na to, iż pociągnięci zostaną osobiście do surowej odpowiedzialności, jeżeli zaniedbają donieść o ukrywających się

w ich wioskach zbiegłych jeńcach wojennych.

9./OGŁOSZENIE DOSTAWY .

C.k.Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie zamierza zakupić progi kolejowe z drzewa sosnowego, dębowego i bukowego z zajętych obszarów rosyjskich.

Interesanci zechcą dotyczące oferty przy podaniu ilości, gatunku drzewa, wymiarów, terminu oraz miejsca dostawy, /stacje kolejowe/ i ceny progów franko loco stacja kolejowa, pisemnie lub ustnie, najdalej, do 30 listopada 1915 przedłożyć do c.k.Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie/ul. Paderewskiego Nr.1./gdzie można również zasięgnąć wszystkich dalszych wyjaśnień

C.K.Dyrekcya kolei państwowych
w Krakowie.

10./Sądownictwo.

A.Sprawy opiekuńcze

Sprawy opiekuńcze kładzie się szczególnie wszystkim Sądom gminnym na serce. Żaden małoletni lub opiece podlegający nie może pozostać bez ustawowego zastępcy.

Celem uzyskania dokładnego przeglądu wszystkich małoletnich oraz nieślubnych dzieci, mają sądy gminne zbadać pozostałe akta spadkowe i pupilarne i przy pomocy urzędów parafialnych zebrać odnośne daty a na podstawie tychże krotki wyciąg zestawić.

Nazwiska sierot należy wciągać do rejestru P.Ustawowego zastępcę/opiekuna, kuratora/należy natychmiast ustanowić.

Zestawienie wykazów małoletnich i dzieci nieślubnych będzie jednak wówczas możliwe, gdy Sądy gminne na czas otrzymają wykazy co do zaszłych wypadków śmierci i nieślubnie urodzonych dzieci.

Wobec tego nakazuje się niniejszem wszystkim urzędom parafialnym i prowadzącym metryki izraelickie surowo, aby przesyłały sądom gminnym peryodyczne doniesienia o wypadkach śmierci i nieślubnych porodach.

B.Zastępcy stron.

Zastępcy stron dzielą się na adwokatów przysięgłych z wykształceniem uniwersyteckim i sędziowską kwalifikacją oraz na prywatnych zastępców prawnych o mniejszym wykształceniu.

Ci ostatni otrzymują koncesję z c.i k.Komendy obwodowej dla jej okręgu, a to za złożeniem przepisanej należytości. Nie przysługuje im atoli prawo do używania tytułu adwokata. Należy im tytuł m. opiewać:

"Prywatny zastępca prawny"

Mają oni wnieść podanie do c.i k.Komendy obwodowej do wciągnięcia na listę obrońców, gdzie tylko zastępcy na listę obrońców wciągnięci będą dopuszczeni do zastępstwa przed Sądami c.i k.Komendy obwodowej, natomiast ich dopuszczenie do zastępstwa przed Sądem wojskowym, jest wogóle wykluczone.

C.Pokątne pisarstwo.

Mnożąca się z dnia na dzień liczba wnoszonych do Komendy obwodowej i do Sądu podan skarg, zażaleń i t.d., które po największej części przedstawiają się jako bezcelowe i bezwartościowe, wskazuje na na rozszerzającą się w obrębie Komendy plagę pokątnego pisarstwa.

Wskutek tego ludność prostoduszna i prawa nieświadoma wystawiona jest na łup ludzi niesumiennej i chciwych zysku.

Celem położenia tamy temu wyzyskowi ludności poleca się usilnie wszystkim Sąd, aby wszystkimi im przysługującymi ustawowymi środkami przeciwko temu przeciwdziałały.

Wszczególności zwraca się uwagę Sądów gminnych na usta-

wę z dnia 15. czerwca 1912 Nr. 118 Dz. zb. p. art. 1103 rozszerzoną na Królestwo Polskie ustawą z dnia 26. czerwca 1913 Nr. 138 Dz. zb. u. p. art. 1194.

W każdym Sądzie należy zaprowadzić wykaz pokątnych pisarzy, w którym ma być uwidocznione imię i nazwisko pokątnego pisarza, miejsce zamieszkania, zajęcie, liczba i rodzaj/wedle sygnatury aktów/, ułożonych przez zen skarg i wogóle podan, a nadto o ile możliwości wysokość wyłudzonego od strony wynagrodzenia.

Wykazy należy przedkładać Sądowi c. i k. Komendy obwodowej co miesiąca celem ukarania pokątnego pisarza.

11./Komisarz rządowy dla miasta Janowa.

Na podstawie upoważnienia c. i k. generalnej Guberni wojskowej w Lublinie z dnia 20. listopada 1915 Prás. Nr. 1966 zamianowany został przydzielony do służby przy tutejszej c. i k. Komendzie obwodowej żandarmeryi c. i k. nadporucznik Dr. Wojciech Nowak, komisarzem rządowym dla miasta Janowa.

12./Handel obnośny.

Wskutek rozporządzenia c. i k. generalnej Guberni wojskowej w Lublinie z dnia 23. października 1915 Nr. 4324 podaje się do publicznej wiadomości co następuje:

Aż do odwołania zakazuje się wszelkiego handlu obnośnego. Wyjątek od tego zakazu, stanowi sprzedaż towarów w dnie targowe; kupcy jednak trudniący się taką sprzedażą, muszą się zaopatrzyć w liczącą przemysłową, wystawioną przez c. i k. Komendę obwodową.

13./Zarządzenie co do poddania kopalń i hut wraz z wojskowym urzędem górnictwem w Dąbrowie pod bezpośrednie zwierzchnictwo AOK/EOK. Pr. 2120. M. G. G.

Zmieniając częściowo zasady urządzeń administracyjnych w królestwie polskim z sierpnia Op. M. V. Nr. 90000 poddaje się wskutek rozporządzenia AOK. Op. M. V. Nr. 106.431 z 9. 11. 1915 c. i k. wojskowy urząd górnictwa w Dąbrowie wraz z wymienionymi hutami i kopalniami aż do dalszego zarządzenia pod bezpośrednie zwierzchnictwo AOK/EOK. Wojskowemu urzędowi górnictwu przydzielone są następujące zakłady:

- 1/ wszystkie kopalnie węgla,
 - 2/ wszystkie kopalnie rudy, składy tejże a więc żelaza, miedzi, ołowiu, cynku, drobno ziarnistej siarki, rudy siarczanej,
 - 3/ zakłady przygotowawcze,
 - 4/ huty cynku, ołowiu i miedzi,
 - 5/ huty żelaza a mianowicie: Huta bankowa, Ostrawiec, Wierzbnik-Starachowice, Bzin-Skarzysko, Staborkow /Konsk/, odlewnie/gisernie/Nieborow/Konsk/Stary Ne-klan, Suchedniow,
 - 6/ fabryki maszyn i warstwy do na prawiania Niwka-Dąbrowa, Fitzner i Gaspar w Dąbrowie, drutownie/wyrob drutu kolczystego/w Stawkowie, cynkownia, Westen w Olkuszu,
 - 7/ fabryki wyrobu materiałów wybuchowych a w szczególności midcyankitu i płynnego powietrza oraz fabrykacye chlorku,
 - 8/ wszystkie do uruchomienia tych zakładów służące środki komunikacyjne a więc przedewszystkiem kolejki polne.
- Zarządzenia powyższe obowiązują od dnia 20. listopada br.

14./Odstawianie surowych skór.

Surowe skóry uzyskane z rzezi bydła rządowego w Kraśniku należy oddać stacyi prowiantowej za pokwitowaniem.

Surowe skóry, które zajęły posterunki żandarmeryi należy pozostawić właścicielom do przechowania, zakazując im sprzedania ich; skóry te ma prowadzić żandarmerya w ewidencji.

Zarządzenia w sprawie odbioru w mowie będących skór zostaną później wydane.

von THALHAMMER m. p.
Oberst.

Awizo: Aby uniknąć wątpliwości, podaje się do wiadomości że tak przepustki jak i paszporty, mogą być wydawane tylko na maximum 3 miesięczny okres czasu. /Komendanci posterunków żandarmerji mają na to uważać/.

Po upływie tego czasu należy prosić względnie wykupić nową przepustkę.

Przepustki upoważniają do podróży tylko z okręgu janowskiego do innego okręgu.

Najbliższy dziennik urzędowy wyda się 10. grudnia 1915.

Zamknięto 1. grudnia 1915 12 tej w południe.
Wydano .. 1. grudnia 1915 7 mej po południu.

WENDERLING m.p.

Oberst.

